
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 18 SETEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz-PB, 15 de setembro de 2023. 
Portaria Nº 371/2023          
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE BREJO DO 
CRUZ – ESTADO DA PARAÍBA, usando das suas atribuições 
legais, e considerando a nova Estrutura Administrativa que trata a 
Lei Municipal nº 1066/2019. 
  
R E S O L V E:   
 
Art.1º - Exonerar DAISY COSTA DA SILVA, mat. 1825, do Cargo 
Comissionado de ASSESSOR DE SAÚDE I, símbolo CC- 06, deste 
município. 
   
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 14 de 
setembro de 2023. 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 15 de setembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

Brejo do Cruz-PB, 15 de setembro de 2023. 
Portaria Nº 372/2023          
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE BREJO DO 
CRUZ – ESTADO DA PARAÍBA, usando das suas atribuições 
legais, e considerando a nova Estrutura Administrativa que trata a 
Lei Municipal nº 1066/2019. 
  
R E S O L V E:   
 
Art.1º - Exonerar GABRIELA MARIA FERNANDES DE ALENCAR, 
mat. 1238, do Cargo Comissionado de Diretora do Hospital, código 
PMBC-CC-10, deste município. 
   
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 11 de 
setembro de 2023. 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 15 de setembro de 2023 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00073/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIO PESADO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. Abertura 
da sessão pública: 08:00 horas do dia 29 de Setembro de 2023. 
Início da fase de lances: 08:05 horas do dia 29 de Setembro de 
2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; 
Decreto Municipal nº 755/08; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto 
Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de Setembro de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00044/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO E MONTAGEM DE COBERTURA TIPO 
ESTACIONAMENTO PARA OS PARQUES DAS UNIDADES DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. Abertura da 
sessão pública: 08:00 horas do dia 03 de Outubro de 2023. Início da 
fase de lances: 08:05 horas do dia 03 de Outubro de 2023. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 
1.206/21; Decreto Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de Setembro de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00070/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE ANDAIMES 
TUBULARES EM AÇO PARA AS MANUTENÇÕES PREDIAIS E 
REFORMAS ATRAVÉS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA NAS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
BREJO DO CRUZ–PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do 
dia 04 de Outubro de 2023. Início da fase de lances: 08:05 horas do 
dia 04 de Outubro de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto 
Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 755/08; Decreto 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 18 SETEMBRO DE 2023 
 

 2 

Municipal nº 1.206/21; Decreto Municipal nº 1.207/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 

Brejo do Cruz - PB, 14 de Setembro de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 
RESOLUÇÃO Nº 07/2023 
 
Dispõe sobre a aprovação do Recurso Extraordinário vigente na 
Portaria MDS Nº 886/2023. 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Brejo do 
Cruz/PB, no uso da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 
1012 de 11 de abril de 2017, em atendimento à Portaria MDS nº 
886/2023, estabelece diretrizes e procedimentos para a execução 
de despesas extraordinárias em ações e serviços do SUAS, 
autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023, e com base no art. 
8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022. 
CONSIDERANDO a reunião realizada com os membros do 
Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) no dia 18 de 
Setembro de 2023, de forma presencial. 
CONSIDERANDO a Lei Orçamentária Anual de 2023 que autoriza 
despesas em programações a cargo do Ministério do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome; 
CONSIDERANDO a solicitação do recursos de acordo com a 
portaria MDS Nº 886/203 para assistência financeira temporária e 
eventual para investimentos e  custeios da proteção social básica e 
proteção social especial da cidade de Brejo do Cruz-PB; 
CONSIDERANDO a necessidade de adaptar e ordenar a relação de 
bens de investimentos a ser adquirido com o referido recurso. 
 
RESOLVE:  
1º - Art. 1º: Aprovar, por unanimidade, a execução do Recurso 
Extraordinário que foi solicitado de acordo com a Portaria MDS Nº 
886/2023, Número da Programação: 250280520230002- Nivel de 
Proteção: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS, 
GND-4 (investimento); 
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da 
deliberação da plenária, revogando-se as disposições em contrário.  
 

Brejo do Cruz, 18 de setembro de 2023. 
 

Sandra Soares Dutra de Souza 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
Presidente do CMAS 

 
RESOLUÇÃO Nº  008/2023 
 
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação Para Implementação 
do Cadastro Único no Sistema Único de Assistência Social 
(PROCAD-SUAS) de Brejo do Cruz-PB. 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de  Brejo do 
Cruz/PB, no uso da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 
1012 de 11 de abril de 2017,  em atendimento à Portaria MDS nº 
871/2023, que Regulamenta as ações do Programa de 
Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no 
Sistema Único da Assistência Social, bem como Instrução 
Normativa Conjunta SAGICAD/SENARC/SNAS/MDS nº 02/2023, 
que define os procedimentos operacionais, o cronograma e as 
repercussões nos programas sociais relativos à Ação de 
Qualificação do Cadastro Único de 2023;  
CONSIDERANDO a reunião realizada com os membros do 
Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) no dia 18 de 
setembro de 2023, na sala dos conselhos, localizada na Rua Padre 
Aires, n° 49, Centro, Brejo do Cruz-PB; 
CONSIDERANDO a necessidade de supervisão e melhoria no 
Cadastro Único da cidade de Brejo do Cruz/PB; 
CONSIDERANDO a necessidade temporária de pagamento de 
horas extras da equipe, contratação de novo técnico de nível 
superior, investimento e custeio para o gerenciamento e reajuste do 
Cadastro Único na cidade de Brejo do Cruz/PB;  
CONSIDERANDO a elaboração do Plano de Ação Para 
Implementação do Cadastro Único no Sistema Único de Assistência 
Social (PROCAD-SUAS), que trata da análise situacional de famílias 
cadastradas como unipessoais e estabelece as atividades que serão 
desenvolvidas para aprimoramento do Cadastro Único na cidade de 
Brejo do Cruz/PB; 
 
RESOLVE:  
Art. 1º: Aprovar, por unanimidade, a execução do Plano de Ação e 
de Execução Financeira para Implementação do Cadastro Único no 
Sistema Único de Assistência Social (PROCAD-SUAS) no Município 
de Brejo do Cruz-PB. 
 

Brejo do Cruz, 18 de setembro de 2023. 
 

Sandra Soares Dutra de Souza 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Presidente do CMAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 18 SETEMBRO DE 2023 
 

 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


